1

太极集团〔2019〕144 号                 签发人：刘晓峰

关于贯彻落实《关于辰龙燃气公司“2·10”
事故的通报》的通知

各公司、厂：

现将《关于辰龙燃气公司“2·10”事故的通报》转发给

你们。近年来燃气燃爆事故频发，事故多由燃气泄漏引发。在

此列举两例液化气罐燃爆事故，例如：2014 年 1 月 18 日，三

河市一柴火饭店发生液化气罐燃爆事故。事故原因：饭店工人

梁某在更换液化气罐时，未关闭液化气罐阀门，致使液化气罐

的液化气从阀门与软管连接处大量泄漏，遇明火爆炸。例如：

2017 年 4 月 11 日，天津市一饺子楼发生液化气罐燃爆事故。

事故原因：饺子楼厨师长李某某在厨房内进行天然气管道施工

情况下，组织人员用两个液化气瓶给二号、三号灶供气时，由

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

 2

于两个液化气瓶中有一个无减压阀，供气压力较大，与二号灶

相连的供气软管接口固定不牢固脱落，发生漏气，泄漏的可燃

气体遇灶台上的明火，产生爆燃。

请各公司、厂认真组织学习，高度重视，汲取事故教训，

引以为戒，加强燃气设备、液化气罐的日常安全检查管理工作，

做好事故隐患排查工作，切实增强责任感，进一步做好安全生

产工作，坚决消除事故隐患。

特此通知!

附件：《关于辰龙燃气公司“2·10”事故的通报》

太极集团有限公司

2019 年 4 月 1 日

太极集团有限公司办公室              2019 年 4 月 2 日印发

  拟稿：熊灿                             校核：王庆

 3

附件

重庆市涪陵区人民政府安全生产委员会办公

室关于辰龙燃气公司“2·10”事故的通报

涪安办发〔2019〕7 号

涪陵新城区管委会，各乡镇人民政府、街道办事处，区政府安

委会各成员单位，有关单位：

2019 年 2 月 10 日上午 11 时 22 分（春节期间），蔺市镇龙

泉村 8 组赵家坝处辰龙燃气公司燃气输送管路发生天然气泄漏

起火事故（下称“2·10 燃气事故”）。事故发生后，当地村干

部第一时间通过电话向蔺市镇政府和辰龙燃气公司报告，蔺市

镇政府和辰龙燃气公司立即启动了应急预案。经应急处置，事

故没有造成人员伤亡和较大财产损失。2 月 15 日，区政府安委

会办公室在区经信委、蔺市镇政府分别进行事故调查的基础上，

再次组织相关部门和单位到燃气泄漏起火地点进行了核查，召

开了事故分析会。为认真吸取事故教训，有效防范类似事故发

生，现将辰龙燃气公司“2·10 燃气事故”有关情况通报如下：

一、事故基本情况和原因

事故地点紧邻蔺市镇龙泉村 8 组（小地名赵家坝）四清公

路（四合—青羊公路）边，燃气管道为 PV 管，管道公称直径

90mm，燃气压力 0.4MP，着火点管道有明显烧焦痕迹，火焰引

燃公路边 2 米范围内杂草并将路边广柑树部分枝干烧焦。燃烧

点附近没有民房，没有电线电气，同时也没有发现燃烧现场有

人员活动证据。综合现场勘查并结合当地村民和辰龙燃气公司

 4

抢险人员调查情况，“2·10 燃气事故”原因为燃气管道裸露且

在气体有泄漏的情况下，遇火发生燃烧。

二、事故暴露的主要问题

（一）辰龙燃气公司安全隐患排查不到位。燃烧点管道长

期裸露，沿线群众也反映多次发生燃气泄漏，燃气公司没有及

时发现并及时整改消除安全隐患。

（二）燃气管路安装掩埋不符合规范要求。辰龙燃气敷设

管道位于四清公路边，其埋设深度和天然气管道固定位置指示

桩均不符合燃气管道敷设规范，管路存在多处裸露，固定管道

桩没有桩编号、没有深埋固定，部分管道桩已倒伏。

（三）辰龙燃气公司应急值守不到位。发生事故后燃气管

道指示桩标注的电话无人接听。

（四）燃气安全宣传有差距。此次燃气管道发生泄漏事故，

不排除人为用火原因。

三、工作要求

“2·10 燃气事故”是一起燃气公司安全生产管理不到位，

燃气管道裸露、燃气泄漏遇火发生燃烧的责任事故，事故暴露

出了企业安全生产主体责任不落实，村民燃气安全宣传教育不

到位等系列问题，教训十分深刻。针对此次燃气管路泄漏起火

事故，各单位要吸取事故教训，总结经验，举一反三，积极采

取有效措施齐抓共管，有效防止发生类似安全事故。

（一）各燃气经营企业要加强与辖区政府、行业主管部门

和属地乡镇街道及园区对接，及时报告管道敷设情况、安全风

险和安全管理情况等相关信息，主动接受监管。

 5

（二）各燃气经营企业要进一步落实安全生产主体责任，

要严格执行燃气安装、验收和定期检查与燃气使用安全宣传制

度。加强隐患排查力度，加大管路巡查频次，确保不留死角，

及时整改安全隐患，提高安全风险管理水平。辰龙燃气公司要

认真吸取事故教训，立即对标对表开展隐患大排查、大整治，

要建立健全安全管理制度，制定隐患整改方案，确保隐患排查

到位、整改到位。

（三）相关行业主管部门要针对乡镇街道和园区对燃气管

道敷设情况不清、管理责任不明、群众燃气安全意识不强等突

出问题，统筹协调做好燃气经营企业和属地政府之间信息沟通、

安全风险管控工作，进一步明确行业部门、属地政府之间的责

任边界，进一步加大燃气管道协同保护力度，进一步加强安全

培训教育，进一步强化燃气事故应急处置预案的编制与演练工

作，提升应急处置能力。

（四）辖区政府和相关行业主管部门要立即启动燃气安全

拉网式排查和专项整治，及时发现问题、解决问题。要结合当

前正在开展的“大排查、大整治、大督查、大执法”和平安稳

定“百日攻坚”行动，对企业隐患整改情况进行督查督办，确

保隐患整改到位，措施落实到位，责任履行到位。